„ secum exportâsse, & alieno cœlo felicius im-
 „ plantâsse, ut temperatae naturæ signa præ se
 „ ferrent magnanimi, viatu mundō, confue-
 „ tudine honestâ utentes, rerum divinarum
 „ amantes, moribus ad libertatem, & justitiam
 „ compositi, osores improbitatis, turpi veneri
 „ non indulgentes. Subinde confirmat: Hun-
 „ garos non adeò barbaros fuisse, ut legum in-
 „ solentes essent, qui historias legerit, ex tra-
 „ stabili ingenio facile deprehendet, nunquam
 „ ut omnino DEI expertes essent; verū ad
 „ ejus cognitionem religionem suam dirigerent,
 „ nunquam penitus è peccatorib[us] exuri sinerent.
 „ Idque satis innuit superbus ille, sed non sine
 „ peculiari instinctu fastus Attilæ, quō se flagel-
 „ lum DEI cognominatum vellet, nisi ex co-
 „ gnitione veri DEI proficisci non potuit, quem
 „ is scelerum vindicem & æquum humanarum
 „ rerum arbitrum non ignoravit, eoque se quā
 „ quā tandem autoritate, an prætensione vi-
 „ cem DEI ulciscendo occupâsse præ se ferebat.
 „ Quod si tandem erat omnis initium probitatis,
 „ quis ambigat ingenium illos hausisse ad stru-
 „ cturam reliquam capacissimum, ut in illis no-
 „ bilem invenerit sedem, pietas in suos & pa-
 „ triam, amicitiæ jucundum genus, justitiæ, for-
 „ titudinis, temperantiæ decora universim o-
 „ mnia, sed antequam ista persequi tempus ad-
 „ mittat, en alterum testimonium!

III. Joannes Turoczius ita persequitur indicia
 „ bonæ illorum indolis: Susceptâ migratione
 „ è Scythia constituere rectorem gentis, virum
 „ sapi-

sapientem, & idoneum, qui lites dissidenti-
 , um sopiret, furta, ac latrocinia castigaret.
 „ Ut mittam edictum illud martiale, quoties bel-
 „ lum decernendum, aut castra movenda erant,
 „ toties circumducto mucrone solitos moneri
 „ universos, ut voci DEI, & præcepto com-
 „ munitatis obedientes, destinatum in locum
 „ armati convenirent consilia simul, & jussa
 „ capturi. Quæ consuetudo usque ad tempora
 „ Geysæ Ducis, qui S. Stephanum edidit, in-
 „ violata fuit. Hæc utique indicia non incerta
 fuerunt Divinæ cognitionis, & vestigia quædam,
 per quæ posteris DLO mirabiliter deducente,
 iter planum esset ad regnum veræ fidei, &
 sanctitatem capessendam, ut qui olim Attilæ
 sœvientis, & Ecclesiæ Romanæ vastitatem spi-
 rantis mentem inflexit, idem posterorum ani-
 mos attumperaret, ac tandem Reges, & po-
 pulos sibi formaret veræ fidei cultores sanctos,
 sanctæ Romanæ Ecclesiæ non minùs fortissimos
 propugnatores. Ut jam fidei veritas addiderit
 quendam vegetativum calorem, quô felicitas
 Hungarorum excreverat reliquis admiranda.
 Nec minore encomiō describit Hungaros Bon-
 finius ipse, an apud Bonfinium Varadinensis Præ-
 ful, dum educendum in Hungariam Uladislauum
 Bohemum his invitat: